UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 17/BC-BDT           Thừa Thiên Huế, ngày 22 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 02

NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 03 NĂM 2021

                 Kính gửi:

- Uỷ ban Dân tộc;

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021, Quy chế làm việc của cơ

quan, Ban Dân tộc báo cáo tình hình công tác dân tộc tháng 02 và nhiệm vụ

công tác dân tộc tháng 03 năm 2021 như sau:

1.Một số tình hình nổi bật ở vùng dân tộc

Về nông nghiệp:

Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2021 theo đúng khung lịch thời vụ, tại

huyện A Lưới: diện tích gieo cấy  cây lúa nước  là 1.071,0 ha; huyện Nam Đông

là 323 ha; đến nay đã gieo cấy xong toàn bộ diện tích đạt 100% theo kế hoạch.

Tiến hành kiểm tra trên đồng ruộng hiện chưa có sâu bênh hại. Hiện nay kênh

mương, thủy lợi đảm bảo đủ nước tưới cho vụ sản xuất Đông Xuân.

Triển khai Chương trình OCCOP, kiểm tra theo dõi các hạng mục theo

chuỗi giá trị, vườn mẫu. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021.

Về chăn nuôi:

Đã vận động các hộ chăn nuôi chưa có chuồng trại sửa chữa, làm mới, gia

cố chuồng trại, dự trữ thức ăn và hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch

bệnh trước tết để hạn chế thấp nhất trâu, bò đổ ngã mùa mưa rét.

Triển khai công tác tiêm phòng vắc xin vụ xuân 2021; Giám sát dịch bệnh

tại cơ sở; hiện nay chưa có dịch bệnh xảy ra trên đàn vật nuôi; Tăng cường kiểm

soát giết mổ, kiểm dịch động vật và sản phẩm động vật; thực hiện kiểm tra vệ

sinh thú y tại Lò giết mổ gia súc tập trung.

Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động vệ sinh thú y, vận

chuyển, giết mổ, kinh doanh, mua bán động vật và sản phẩm động vật trên địa

bàn huyện A Lưới, Nam Đông.

2

Về giáo dục:

Sau thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, với sự đồng ý chủ

trương của Lãnh đạo tỉnh cho học sinh trên địa bàn trở lại trường học từ ngày

17/2 (mùng 6 Tết). Theo đó, học sinh trong toàn tỉnh khi đến trường phải đeo

khẩu trang và được kiểm tra thân nhiệt trước khi vào lớp; bên cạnh đó, các nhà

trường phải đảm bảo công tác phòng, chống dịch trong tình hình mới. Các

trường học, cơ sở giáo dục tiến hành vệ sinh môi trường, tiếp tục thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo khuyến cáo của ngành y

tế.

Về Y tế:

UBND các huyện đã chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, phòng

chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán 2021. Đã phối hợp, chỉ đạo tổ chức

thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân;

Trung tâm Y tế các huyện thực hiện tốt việc phân công bác sĩ, y sĩ và y tá trực

cấp cứu; chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc khám chữa bệnh đảm bảo công tác khám

chữa bệnh cho người dân.

Trong tháng 2, với nhu cầu về Tết thăm người thân tăng cao trong dịp Tết.

Để kiểm soát tình hình dịch Covid-19 kịp thời và hiệu quả, Lãnh đạo các địa

phương đã khẩn trương chỉ đạo tiến hành rà soát người về địa phương trong

vòng 15 ngày trở lại, đặc biệt các đối tượng đi về từ vùng dịch; các công dân hết

thời gian cách ly tập trung trở về địa phương; vận động 100% bà con làm ăn xa

về địa phương khai báo y tế tại các trạm y tế. Triển khai các nội dung cẩm nang

hướng dẫn Bộ Quy tắc ứng xử trong phòng, chống dịch Covid-19 và các Bộ tiêu

chí an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19 được các địa phương tăng cường

đẩy mạnh trong và sau Tết. Lãnh đạo, chính quyền địa phương tại các vùng

DTTS đã chỉ đạo các xã, thị trấn phân công lãnh đạo thường trực tại địa phương,

đảm bảo công tác ứng trực phòng, chống dịch Covid-19. 19 chốt do các đồn

Biên phòng thiết lập trên tuyến biên giới vẫn duy trì hoạt động.

Huyện Nam Đông đã tổ chức đoàn kiểm tra ATVSTP, qua đó có 21 cơ sở

vi phạm, phải tiêu hủy một số sản phẩm ở 15 cơ sở.

Về văn hóa:

“Mùa xuân là Tết trồng cây. Làm cho đất nước càng ngày càng xuân”. Câu

nói của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi phát động Tết trồng cây lần đầu tiên năm

3

1959 nay trở thành phong trào và là việc làm thiết thực ở khắp các địa phương.

Từ lời dạy của Bác, năm nào cũng vậy, ngay từ những ngày đầu của năm mới,

phong trào Tết trồng cây được lan tỏa rộng khắp, trở thành nét đẹp văn hóa ở tất

cả các địa phương trong vùng đồng bào DTTS.

Tại Trung tâm huyện và các xã, thị trấn vùng DTTS và MN đã tổ chức

tuyên truyền, cổ động chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng

Sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021) thông qua các hoạt động trực quan

như: Băng cờ khẩu hiệu trên các trục đường chính, cổng chào ở các cụm dân cư,

công sở và hộ gia đình đều treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc. Ban hành Kế hoạch Xây

dựng nếp sống văn minh đô thị và nông thôn trên địa bàn huyện năm 2021.

Do dịch bệnh covid -19 còn diễn biến phức tạp, UBND các huyện, thị xã

đã chỉ đạo UBND các xã, các doanh nghiệp, các điểm vui chơi, đón Tết thực

hiện mã QR, nhất là tại các chợ để quản lý tình hình di chuyển, truy vết người

nhiễm bệnh, nghi nhiễm bệnh. Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ: Thường xuyên tuyên

truyền, kiểm tra nhắc nhở tiểu thương, người dân khi vào chợ phải đeo khẩu

trang; thường xuyên rửa tay bằng nước rửa tay, xà phòng, dung dịch sát khuẩn;

giữ khoảng cách an toàn trong khi mua bán; thực hiện đo thân nhiệt đối với tiểu

thương và người dân khi đến giao dịch tại chợ.

Về quốc phòng-an ninh:

Các cơ quan, đơn vị, ngành chức năng xây dựng phương án bảo vệ an

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; đặc biệt, ở các địa bàn xung yếu, trọng

điểm, nhằm bảo vệ an toàn tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021. Đến nay, tội phạm về trật tự

xã hội: Chưa xảy ra; Tai nạn giao thông nghiêm trọng: Chưa xảy ra; Tội phạm

về ma túy, môi trường: Chưa phát hiện.

Tình hình liên quan an ninh biên giới, an ninh tôn giáo, an ninh nội bộ…

được giữ vững ổn định, chưa phát hiện vấn đề nổi lên ảnh hưởng đến an ninh

trật tự trên địa bàn.

Ban chỉ huy Quân sự các huyện phối hợp với các cơ quan liên quan tổ

chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương. Đồng

thời, phát lệnh gọi nhập ngũ đối với công dân thực hiện nghĩa vụ Quân sự và

thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2021.

Huyện Nam Đông vận động thu hồi 04 quả pháo nổ.

Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trong tháng

2 vùng dân tộc thiểu số ổn định.

4

Ban Dân tộc đã có các báo cáo số 13/BC-BDT, 14/BC-BDT, 15/BC-BDT

về tình hình chuẩn bị, trước, trong và sau Tết Nguyên đán vùng đồng bào DTTS

và miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Tình hình thực hiện công tác dân tộc tháng 02 năm 2021

 Trong tháng 02, dưới sự lãnh, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, sự

phối hợp của các sở, ban, ngành cấp tỉnh và địa phương, Ban Dân tộc đã tổ chức

thực hiện đạt kết quả cao các nhiệm vụ chính như sau:

 Ban hành Quyết định: Quyết định V/v Ban hành Chương trình công tác

năm 2021 của Ban Dân tộc và phê duyệt Chương trình công tác năm 2021của

Văn phòng và các phòng chuyên môn trực thuộc Ban Dân tộc; Quyết định Về

việc hỗ trợ kinh phí tiết kiệm khoán chi năm 2020.

 Hoàn thành Tờ trình: Tờ trìnhV/v đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng

Huân chương lao động hạng ba cho Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế; Tờ trình

V/v đề nghị xét tặng danh hiệu tập thể lao động xuất sắc cho Phòng Chính sách

Dân tộc, Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế; Tờ trìnhVề việc đề nghị ban hành Báo

cáo phân định các xã, thôn vùng DTTS&MN theo trình độ phát triển giai đoạn

2021-2025; Tờ trình V/v điều chỉnh mục lục ngân sách.

  Hoàn thành Kế hoạch: Kế hoạch Trao quà hỗ trợ hộ nghèo vùng đồng

bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế do Ngân hàng Thương mại cổ phần Ngoại

thương hỗ trợ nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Kế hoạch Thăm và chúc

Tết tại các địa phương, cá nhân DTTS và công tác chuẩn bị đón Tết Tân Sửu

năm 2021.

Công tác báo cáo định kỳ và đột xuất: Báo cáo Công tác PCTN và Chỉ thị

số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo Kết quả hỗ

trợ quà cho hộ nghèo, hộ đồng bào DTTS nghèo trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên

Huế nhân dịp Tết Nguyên Đán Tân Sửu; Báo cáo Tình hình triển khai phần mềm

Hệ thống tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; Báo

cáo Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của Bà Nguyễn Thị Thái,

Chuyên viên Ban Dân tộc; Báo cáo Thực trạng y tế vùng đồng bào DTTS và

miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo Kết quả rà soát phân định các xã, thôn

vùng đồng bào DTTS&MN theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025 trên địa

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế; Báo cáo CTDT tháng 2, nhiệm vụ tháng 3 gửi các cơ

quan liên quan.

Hoàn thành Công văn: V/v kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình

thuộc Chương trình 2085/QĐ-TTg; V/v  báo cáo các nội dung trình tại kỳ họp

chuyên đề lần thứ 14, HĐND tỉnh khóa VII; V/v tổ chức kiểm tra kết quả rà soát

5

đưa ra khỏi và thay thế, bổ sung mới người có uy tín trong ĐB DTTS trên địa

bàn xã Phong Mỹ; V/v bổ sung, điều chỉnh mã định danh của đơn vị; V/v  triển

khai, thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng

Chính phủ; xin chủ trương thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện CTMTQG phát triển

KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2030.

 3. Nhiệm vụ công tác dân tộc tháng 03 năm 2021

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, chương trình công tác năm 2021 của cơ

quan, Ban Dân tộc tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng

03/2021 như sau:

-  Hoàn thành báo cáo cải cách hành chính quý I; Báo cáo kiểm soát thủ

tục hành chính quý I; Báo cáo công tác thông tin đối ngoại quý I; Báo cáo công

tác Thanh tra, PCTN, GQKNTC quý I/2020; Báo cáo tình hình công tác an ninh

chính trị, trật tự, an toàn xã hội vùng DTTS và MN tháng 2 năm 2020; Báo cáo

CTDT tháng 3, nhiệm vụ tháng 4 gửi các cơ quan liên quan; Báo cáo quý I gửi

các cơ quan liên quan; Báo cáo thống kê về công tác dân tộc theo Thông tư

02/TT-UBDT.

- Hoàn thành Kế hoạch cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”

năm 2021; Kế hoạch phòng cháy chữa cháy năm 2021; Kế hoạch triển khai nhân

rộng mô hình điểm Đề án Tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống năm 2020; Kế

hoạch thực hiện chính sách cho NCUT trong đồng bào dân tộc thiểu số năm

2021; Kế hoạch triển khai ngoại nghiệp đo đạc GPS các đối tượng GIS thuộc

Ban quản lý; Kế hoạch  kiểm tra, giám sát các Chương trình phát triển kinh tế xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miên núi năm 2021.

-Nắm tình hình thực hiện công tác dân tộc chính sách dân tộc vùng DTTS

quý I.

- Ban hành Quyết định và kế hoạch thanh tra năm 2021 lần 1.

- Tổng hợp các bài viết bản tin, dàn bài bản tin trình lãnh đạo; Phối hợp với

nhà in để xuất bản bản tin quý I và tiến hành cấp phát bản tin.

- Xây dựng Hoàn thành việc rà soát danh mục dự án đầu tư cơ sở hạ tầng

(danh mục Trung hạn) thực hiện trên địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó khăn trên

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

-Phối hợp với các sở ngành và UBND các huyện A Lưới, Nam Đông tiến

hành rà soát tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn

đặc thù giai đoạn 2021-2025 Theo Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày

31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

6

- Tiếp công dân định kỳ hàng tháng.

  Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện công tác dân tộc tháng 02

và nhiệm vụ tháng 03 năm 2021 của Ban Dân tộc. Kính mong được sự quan tâm

chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp của

các sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.

Nơi nhận: KT.TRƯỞNG BAN

- UBDT;

- UBND tỉnh;

- Vụ địa phương I;

- Ban Dân vận TU;

- Sở KH&ĐT;

- Phòng PA02;

- Lãnh đạo Ban;

-VP, TTr;

- Lưu: VT,CSDT.

PHÓ TRƯỞNG BAN

                     Lê Văn Cường

		2021-02-22T15:31:48+0700